Şart kavramının tanımı dikkate alındığında hukukî işlemlerde şarttan söz

edebilmek için birtakım unsurların bulunması gerekir. Buna göre şart, işlemin

aslından olmayan tamamlayıcı (ârızî) bir niteliktedir. Akitten doğan borçlanmanın

3 İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem (ö. 711/1311), Lisânü’l-’Arab (Beyrut: Dâr Sadr, 1993), 7: 329;

Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed b. Ali (ö. 770/1368), el-Misbâhu’l-münîr fi garibi’ş-şerhi’l-kebîr
(Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2003), 2: 309.

4 Serahsî, Şemsu’l-eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl, el-Mebsût (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1989), 2:
303; Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah Ömer b. İsa, Takvîmu’l-edille fi usûli’l-fıkh, thk.

Hanefî hukukçular, istihsan yöntemine dayanarak örfteki uygulamaları,

sahih şartlar kategorisine dâhil ederler.53 Şâfiî kaynaklarda ilke olarak

zikredilmese deama mezhebin bazı hukukçuları örnekler üzerinden bu şartların

sahih olduğuna işaret ederler. Mesela, Maverdî’ye (ö. 450/1058) göre evini satan

bir şahıs, evi boşaltacak kadar uygun bir süre evde kalmayı şart koşabilir. Ona göre

bu hususta kaide; “Örf ile sabit olan, şart ile sabit olmuş gibidir.”54 Mâlikî, Hanbelî

50 Nevevî, el-Mecmu’, 9: 223; İbn Kudâme, el-Muğnî, 6: 322-323; İbn Receb, el-Kavâid, I: 451; Buhûtî,

önce geçtiği üzere bu şartlardan akit konusu mal üzerinde ikinci bir iş yapmayı

gerekli kılan ve örf haline gelmiş şartlar (buğdayın öğütülmesi, kumaşın dikilmesi

vb.) her ne kadar taraflardan birine özel menfaat sağlasa da bu genel hükümden -

istihsânen- istisna edilmiştir.106

Şâfiî mezhebinde İbn Huzeyme (ö. 311/924) ve İbn Münzîr (ö.319/931) gibi

hukukçulara göre bu şartlar sahihtir. Bu iki hukukçunun dayanağı Câbir (r.a)

hadisidir. Ancak, mezhepte sahih görüş bunun aksinedir.107 Mâlikî, Hanbelî ve

Caferî hukukçulara göre, bu şartlar geçerli ve tarafları bağlayıcıdır. Ayrıca Hanbelî